Κύριε, μὴ τῷ θυμῷ σου ἐλέγξῃς με, μηδὲ τῇ ὀργῇ σου παιδεύσῃς με. Ἐὰν ὁ θυμὸς ὡς δικαστὴς ἐλέγξῃ με, εὐθέως ἡ ὀργὴ ὡς δεξιὰ χεῖρ καὶ γαστήρ τοῦ θυμοῦ παιδεύει με. Ὡσπερ γὰρ ἐν δικαστηρίῳ ὁ ὑπὸ τοῦ δικαστοῦ ἐλεγχόμενος ὑπὸ τῆς τάξεως μαστιζέται· οὕτως ἐν τῇ θεῖᾳ δίκῃ (41), ὁ ὑπὸ τοῦ

In finem pro octava, tam pro sua resurrectione in gloria, quam pro peccatorum poenitentium erectione. In canticis seu hymnis. Ut lamentationes iis qui deliquerunt ac egerunt poenitentiam vertantur in hymnos. Quemadmodum enim peccatorum festa in luctum, et cantica in lamentationem mutantur, sicut dixit Deus: Convertam festivitates vestras in luctum, et cantica vestra in lamentationem⁹¹: sic vice versa poenitentium lamenta commutantur in hymnos. In finem in hymnis psalmus Davidi. Actus bona, fructusque poenitentiae, et prophetæ, et omni manu idoneo. Facite enim fructus dignos poenitentiae⁹². Quo unusquisque poenitentiam agens et fructus offerens Deo ac pauperibus, dicat: Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. Dicit, David: Prorsusne redargutionem et correptionem deprecaris? Quantum apparet, beatitudinem refugis. Quod enim Dei reprehensio conciliat beatitudinem, scriptum est in libro Jobi: Beatus homo quem arguit Dominus in terra⁹³. Quod etiam corripit a Domino beatus sit, ipse dixisti: Beatus homo quem erudieris, Domine⁹⁴. Non argutionem fugio, sed argutionem cum furore; neque corripit recuso, sed cum ira corripit metuo. Novi quod Quem diligit Dominus, corripit⁹⁵. Tolle ex argutione furorem, ac ex correptione iram, atque argue tanquam amicum, et corripere velut filium.

Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. Si furor ut iudex arguerit me, illico ira ut dexera manus et vicina furoris corripit me. Quemadmodum enim in tribunali, qui a iudice arguitur, a licitoribus flagellatur: sic in divino iudicio, qui a furore arguitur, ab ira corripitur. Et

⁹¹ Amos viii, 10. ⁹² Math. iii, 8. ⁹³ Job v, 17.

⁹⁴ Psal. xciii, 12. ⁹⁵ Prov. iii, 12; Hebr. xii, 6.

(40) Ἐλεγγον. Ridendus an pudendus magis error p. 372 *Chronici Alexandrini*, ἠρπάγη ἔκαθεν, καὶ ἦλθεν εἰς Ἱερουσαλήμ, καὶ εἶπεν τὰ ἐν τῷ ναφῷ γενόμενα κατ' αὐτὴν τὴν ὥραν εἰς ἔλεγγον τῶν ἀπειθοῦντων τῷ Θεῷ. Pro εἰς ἔλεγγον, ut recte in editionibus Epiphani et Dorothei. De Ezechiele eodem Chrysostomus *De providentia*, lib. ii, cap. 5. Καὶ οὕτως ἠλέγγετο, καὶ πασῶν ἔβδα. Ex interprete, ἤγγετο. Nec præteribo verba, quæ Savilius capere non potuit, potuit depravare. Epistola Honorii ad Arcadium, in *Vita Chrysostomi* per anonymum, n. 115: Ἐξᾶς σου τῆ πονηρᾷ γυναικί, καὶ τοῖς πονηροτέροις τοῦ ἀγαθοῦ ποιμένος ἐχθροῖς, μισοῦσιν αὐτὸν, ὡς ἐν πύλαις ἐλέγγοντα, καὶ λόγους αὐτοῦ τοὺς ὁσίου, διὰ τὸ ἀνοσιῶς ζῆν αἰρεῖσθαι, βδελυσομένοις. Hoc est, *obsequens tua improba uxori, et nequioribus boni pastoris inimicis, odio eum, velut in portis arguentem, habentibus, sanctisque illius sermones ideo abominantibus, quia vivere nefarie volunt*. Respicitur ad textum Scripturæ Am. v: Ἐμίσησαν ἐν πύλαις ἐλέγγοντα, καὶ λόγον ὅσιον ἐβδελύξαντο.

(41) Θεῖα δίκη. Commentario in *Zachariam* Cyrillus Alexandrinus n. 104, *De ira et vindicta Dei adversus Iudæos*: Ἀπόδειξις δὲ τοῦτο τῆς εἰς λῆξιν ὀργῆς, καὶ νικημάτων τῶν ἀνοσίων, καὶ ἰσοπαλῆ τὴν νίκην

(δ. δίκην) ἐπάγοντος τοῖς εἰς αὐτὸν πεκαρῶντοῖς. *Quæ demonstratio est iræ extremæ, et victoriæ cælestis, et paræm pœnam inferentis iis qui adversus ipsam debacchati sunt. Frustra quoque sunt viri docti, cum per vim ejicere nituntur id vocis et sedis quam artiissime obtinet; ex istis nimirum Vita Basilii junioris n. 11, Martii 26: Θαρρήσας, παραλαβὼν τοὺς ἰδίους, ἐπὶ τὴν βασιλεύουσαν ὤρμησεν· ἤς ἐπιβὰς, ἡλίου ἤδη λάμψαντος, δόξῃ ἀπέειρεν παρὰ τῶν συνεπομένων κλειζόμενος, ἀπήει πρὸς τὰ βασίλεια, οὐ καλοῦ σημείου προδειχθέντος; ἐν τῇ εἰσόδῳ αὐτοῦ, τὴν μέλλουσαν γενέσθαι σφαγὴν προμνηύοντος. Ὁ γὰρ τοῖ λαμπρότατος ἡλῖος ὡς δίκην κογχύλην αἵματος ἐναπέσταξεν ἐπὶ τὴν γῆν. Quæ sic explicō: Constantinus Ducas fidentior redditis, et suos secum assumens ad urbem regiam tendit, quam cum ingressus esset, orto jam sole, et immensa laude celebratus ab assectantibus, abiit in palatium, infelici omine præsignabat ad ejus ingressum, quod futuram cædem præsignabat. Sol enim tunc fulgentissimus, velut justam vindictam, purpuram sanguinis distillavit in terram. Quin etiam locum fere insanabilem reperit in Chronico Hippolyti Thebani, t. III Henrici Canisii: Καὶ προσεπτέον τῷ λόγῳ, ὅτι ὁ Θεὸς τῆ σοφίᾳ αὐτοῦ ἐν ἑπτὰ αἰῶσι τὸν κόσμον ἐθεμελίωσεν*

sicut fumus arguens oculi infirmitatem, acriter ad lacrymas usque pungit eum, sitque acrimonia oculi tormentum: ita cum incensus fuerit furor irae divinae, redargutione fumum excitat, et flagellat irae Dei justum iudicium et vindicta. *Thesaurizas enim tibi in die irae* 66. Non Deus tibi thesaurizat, sed tibi thesaurizas. Effare, David; Deo praecipis? Legibus vero ac editis sententiam praescribis? Frenas autem terminos linguae Creatoris? Respondet: Non loquor per imperium, sed misericordia eius fruendi cupidine. 3. *Miserere, Domine, quoniam infirmus sum*. O pietatem! Rex flagellati servi voces praefert. Quia oravit non argui in furore, neque corripiri in ira, ubi ab eo tanquam debitore et obnoxio repetebatur depositum, ac fenus animae et corporis, quod non habebat unde salvam redderet sortem, deprecabatur: *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum*. Infirmitatem enim nunc vocat non in valetudinem corporis, sed voluntariam imbecillitatem fidei. Quod autem sit infirmitas fidei, docet Apostolus: *Infirmam autem in fide assumite* 67; et alibi, de Abrahamo: *Et non infirmatus est in fide; nec consideravit corpus suum emortuum* 68, ad seram prolis susceptionem.